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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této práce je zanalyzovat hospodářskou a finanční situaci ve společnosti Lach-

Ner a navrhnout způsoby řešení, jak by mohly být náklady efektivně sníženy.

2. Výzkumné metody:

Pro výzkumné šetření této práce bude použita nákladová analýza, která bude nejprve

zaměřena na rozbor účetních výkazů za období tří let a dále bude použita analýza

jednotlivých ukazatelů společnosti.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Vzhledem k provedenému výzkumu práce za pomoci nákladové analýzy a analýzy

jednotlivých ukazatelů byla zhodnocena efektivnost vynakládaných nákladů a bylo

firmě nastíněno řešení, jak nejlépe a efektivně náklady společnosti řídit.

4. Závěry a doporučení:

Pokud majitelé společností očekávají, že jejich společnost bude schopna efektivně řídit

náklady, je třeba, aby bylo ve firmě zajištěno dlouhodobé strategické řízení všech

nákladových položek v podniku tzv. strategický management nákladů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Finanční účetnictví, manažerské účetnictví, náklady, snižování nákladů, analýza

nákladů.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the work is to analyze economic and financial situation in company Lach-

Ner and to propose solutions, how could be the cosi effectively decreased.

2. Research methods:

For research investigation of this work will be used costs analysis, which will be firstly

focused on analysis of accountant statements for period of three years and further will

be used analysis of individual company indexes.

3. Result of research:

Due to executed research work with help of costs analysis and analysis of individual

company indexes, there was evaluated effectiveness of spending costs and company was

outlined with solution, how to best and effectively manage costs.

4. Conclusions and recommendation:

If company owners expecting, that their company will be able to effectively manage

costs, there is need for ensuring of long term strategic management of all costs items in

thecompany, so-called strategic cost management.
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Financial accountancy, management accountancy, costs, costs decrease, costs analysis.
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1 Úvod
V pozadí útlumu světové a tuzemské konjunktury, která v jednotlivých oborech

podnikání vede k výraznému poklesu obratů a při současném zkracování cyklů

životnosti výrobků, se zřetelně zvýšil tlak konkurence jak na malé tak i na střední

podniky. Majitelé podniků jsou nuceni přizpůsobovat svoji obchodní politiku

změněným podmínkám, aby vyhověli konkurenčnímu tlaku na snížení cen své

produkce. Za těchto daných okolností nabývá řízení nákladů stále většího významu. Je

tedy jisté, že podniky s výrazným řízením nákladů bývají nejen úspěšnější, ale také jsou

mnohem odolnější vůči konjunkturním a obchodním rizikům.

Většinu rozhodnutí, která člověk v životě účinní jsou ekonomického charakteru a

spočívají ve srovnání užitku určitého alternativního rozhodnutí s množstvím finančních

prostředků, které jsou na něj vynaloženy. V podnikové ekonomice je pro právě tyto

vynaložené finanční prostředky používán termín náklady. Náklady provázejí téměř

všechny podnikové činnosti. Není tomu jinak ani ve firmách, kde výše nákladů a

výnosů je mimořádně důležitá a hraje klíčovou roli.

Je zřejmé, že náklady ovlivňují jak malou, tak i velkou společnost. Nezáleží tedy na

velikosti firmy. Nicméně řízení nákladů v rozsáhlejších firmách bývá mnohdy

náročnější a komplikovanější. Každá společnost totiž představuje složitý subjekt, a

proto vyžaduje měření, plánování, a řízení nákladů v dnešní ekonomice velmi kvalitní

postupy a nástroje řízení. Právě tyto nástroje mají za cíl usnadnit manažerům ve

společnostech poznání nákladů a dále na základě jejich znalostí napomáhat činit taková

rozhodnutí, která povedou ke splnění cílů ve formě snížení nákladů v podniku.

Je nutno podotknout, že aby mohlo ke snížení nákladů dojít, lze využít moderní

technologie a dostupné softwarové nástroje, které se staly v dnešní době nedílnou

součástí života jednotlivců i celé společnosti. Náklady ve firmách jsou podrobovány

různým rozborům a jejich velmi podrobné poznání lze označit za jednu

z nejdůležitějších deviz při úspěšném působení firmy na trhu. Právě v této obtížné době,

kdy se ekonomika nachází v recesi, patří problematika snižování nákladů k velmi

aktuálním tématům v mnoha společnostech, jejíž vedení dokáže uvažovat ekonomicky a

s jistým nadhledem.

Společnosti, které problém nákladů prozatím nepovažují za aktuální, a nijak se s ním

nechtějí zabývat, mohou v budoucnu hrozit velmi vážné problémy. Většina odborníků

přiznává, že v oblasti řízení režijních nákladů se dosud vyskytují značné nedostatky,

které je zapotřebí řešit. Mnoho firem, které se v minulosti těmito náklady nepříliš

zabývaly, začínají tedy i s těmito významnými položkami pracovat. V minulosti bylo

primárním cílem takřka každého podnikatele dosahovat zisku. Avšak tento přístup je

v dnešní době často kritizován a moderní manažerské publikace uvádí, že cílem

podnikání v této době je spíše dosažení maximalizace tržní hodnoty podniku. Nicméně

zisk je i přesto stále považován za jednu z hlavních ekonomických veličin.
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Cílem této práce je analýza nákladů, rozbor systému řízení nákladů

v podnikatelském subjektu a návrh možných řešení, které mohou vést

k efektivnosti v řízení právě zmiňovaných nákladů.

Dalším dílčím cílem této páce bude zpracování rešerše na téma členění nákladů

a vybraných ukazatelů finančního řízení, které je zapotřebí znát, aby mohla být

v podniku provedena analýza vybraných nákladů. Jedním z dalších podcílů bude

provedení analýzy nástrojů a kritérií v oblasti řízení nákladů. Dílčím cílem této práce

bude na základě provedené analýzy nákladů specifikovat slabé stránky, které by mohly

podnik ohrozit a také nalézt silné stránky, na které by se mohl podnik v oblasti řízení

nákladů v budoucnu zaměřit.

Metodika

Práce vznikla na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů. Primární zdroje

byly získány od společnosti Lach-Ner. Jedná se o výsledovku, výkaz zisku a ztráty

a výkaz cash flow. Dále pak byly použity informace z podnikového účetnictví

zkoumaného podnikatelského subjektu, konkrétně podrobné členění nákladů například

mzdy a služby. K provedené analýze byla poskytnuta data za období tří let. Jedná se o

roky 2011, 2012 a 2013. Z těchto dat byly dále prováděny jednotlivé analýzy nákladů a

porovnány trendy ve vývoji nákladů mezi jednotlivými roky.

Teoretická část této práce vznikla na základě studia odborných literárních publikací.

Autorka práce čerpala z publikací, které byly vydány lektory jak vysoké školy

ekonomie a managementu, tak jinými autory, jejichž jména jsou uvedena v použité

literatuře. Byly vybrány primárně ty publikace, které jsou zaměřeny na řízení nákladů

v podniku a dále na zavádění controllingu v podnicích. Pro správné zpracování

praktické části a dosažení odpovědí pro stanovené cíle byly použity teoretické poznatky

z odborných knih. Potřebné odborné publikace byly získány v Městské knihovně

v Neratovicích a dále z vlastní sbírky knih, které autorka získala již v minulosti jako

studijní materiály.

V teoretické části práce jsou uvedeny základní pojmy týkající se nákladů a členění

nákladů. Dále je v této části popsána analýza nákladů a koordinační koncept

controllingu.

Praktická část této práce se opírá o nastudovanou teorii. Je zde nejprve charakterizována

společnost, na které bude analýza prováděna. Dále je nastíněn výrobní program

společnosti a uveden provozní výsledek hospodaření, který je důležitý pro další

hodnocení zkoumané společnosti. V další části práce jsou prováděny jednotlivé

analýzy, které se opírají o finanční výkazy společnosti za jednotlivé roky. Jsou zde také

vypočítány celkové náklady a celkové tržby společnosti. V další části práce je spočítána

rentabilita nákladů, podle ukazatelů rentability. V této části práce je také uvedena

analýza nákladovosti, které dále zanalyzovala náklady na služby a náklady za mzdy

zaměstnanců, které patří mezi největší nákladovou položku pro společnost. Dále je také
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nastíněn vývoj mzdových nákladů na jednoho zaměstnance společnosti. Práce byla

nakonec obohacena výpočtem obchodního případu na jednu položku zboží pomocí

kalkulačního vzorce, který je ve společnosti používán. V závěru práce jsou společnosti

Lach-Ner navrhnuty způsoby řešení, jak by mohly být náklady efektivně sníženy a


[…]


Kč. K povšimnutí dále patří výsledek hospodaření za účetní období, který v roce 2011

dosáhl 2 837 000 Kč, v roce 2012 činil 1 901 000, avšak v roce 2013 dosáhl 10 635 000

Kč. To znamená téměř 80ti % nárůst pro společnost ve srovnání s rokem 2011 a 2012.

Je také třeba zmínit, že provozní zisk je ve zkoumaných letech stabilní, avšak

mimořádný hospodářský výsledek je nulový. Dále je z provedené analýzy nákladů

patrné, že celkové náklady společnosti se každoročně zvyšují, a proto by bylo

zadostiučinění, aby se společnost Lach-Ner na náklady podstatně více zaměřila a

efektivně je snažila řídit. Z hlediska obchodní marže si společnost Lach-Ner vede velmi

dobře a je třeba si tento trend udržet a zaměřit se více na provozní náklady.

Podle interních zdrojů společnosti je patrné, že největší náklady společnosti, vedle

zmíněných nákladů na prodané zboží, tvoří provozní náklady na mzdy zaměstnanců,

dále služby a náklady na materiál a energii. Společnosti Lach-Ner by bylo vhodné

doporučit, aby se zaměřila na své zaměstnance a zvážila, zda jsou všichni potření a

nebylo by vhodné někoho propustit. Ze zjištěné analýzy je patrné, že mzda se ve

sledovaných letech neustále zvyšovala a v roce 2013 dosáhla průměrná mzda

připadajícího na jednoho zaměstnance částky 26 328 Kč. Avšak je nutné zdůraznit, že

podle ukazatele rentability není zvyšování mezd zaměstnanců v souladu se zvýšením

produktivity.

Za zmínění stojí také i obchodní případ společnosti a to proto, že právě prodej patří

mezi hlavní aktivitu společnosti. Je zřejmé, že společnost Lach-Ner používá pro své

obchodní případy kalkulaci variabilních nákladů a tudíž se zaměřuje pouze na vybrané

nákladové skupiny. Společnosti Lach-Ner je na základě tohoto zjištění doporučeno, aby

začala využívat přirážkovou kalkulaci a zatěžovala tak plánování obchodního případu

na minimální přirážku.

Společnosti Lach-Ner byla tato práce předložena a majitel společnosti vyslovil přání, že

by byl velmi rád, aby se vynakládané náklady společnosti snížily a také si uvědomil, že
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efektivní řízení právě zmiňovaných nákladů je v dnešní době velice vhodné a téměř pro

každou společnost nevyhnutelné.
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Příloha 3 Cash flow společnosti Lach-Ner za rok 2011

2011

Profit / los sof the period 2 835

Depreciation on Fixed assets 4 356

Change in adjustments and provisions -2 320

Increase/decrease of Fixed assets -26 157

Increase/decrease of Long Term

Receivables

72

Increase/decrease Investory -2 354

Increase/decrease ShortTerm Receivables 5 709

Increase/decrease of Other Assets -31

Increase/decrease od Payables -371

Increase/decrease od Other Liabilities 0

Net changes in long-tem bank & lease

borrowings

12 796

Net changes in short-term bank & lease

borrowings

4 780

Net changes in equity -333

Other changes

Cash at the begining of the period 3 659

Cash at the end of the period 2 641

Net cash flow of the period -1 018

Zdroj: Upraveno podle Kotka (2011)
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Příloha 4 Rozvaha společnosti Lach-Ner za rok 2012
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Příloha 6 Cash flow společnosti Lach-Ner za rok 2012

2012

Profit / los sof the period 1 901

Depreciation on Fixed assets 4 408

Change in adjustments and provisions -2 391

Increase/decrease of Fixed assets -2985

Increase/decrease of Long Term

Receivables

1 471

Increase/decrease Investory -296

Increase/decrease ShortTerm Receivables -15 983

Increase/decrease of Other Assets 171

Increase/decrease od Payables -466

Increase/decrease od Other Liabilities 148

Net changes in long-tem bank & lease

borrowings

-4404

Net changes in short-term bank & lease

borrowings

23 813

Net changes in equity -3009

Other changes

Cash at the begining of the period 2 644

Cash at the end of the period 5 022

Net cash flow of the period 2 378

Zdroj: Upraveno podle Kotka (2012)
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Příloha 7 Rozvaha společnosti Lach-Ner za rok 2013
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Příloha 9 Cash flow společnosti Lach-Ner za rok 2013

Příloha 8 Výkaz zisku a ztrát společnosti Lach-Ner za rok 2013
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 2013

Profit / los sof the period 10 629

Depreciation on Fixed assets 3 088

Change in adjustments and provisions -2 341

Increase/decrease of Fixed assets -2 604

Increase/decrease of Long Term

Receivables

-523

Increase/decrease Investory 3 441

Increase/decrease ShortTerm Receivables 355

Increase/decrease of Other Assets -1 392

Increase/decrease od Payables -12 357

Increase/decrease od Other Liabilities -114

Net changes in long-tem bank & lease

borrowings

-3 809

Net changes in short-term bank & lease

borrowings

-5 502

Net changes in equity -894

Other changes

Cash at the begining of the period 5 019

Cash at the end of the period 4 000

Net cash flow of the period -1 019

Zdroj: Upraveno podle Kotka (2013)
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Příloha 10 Výňatek z podnikového účetnictví 2011 – 2013

účet 518xxx - služby 2011 2012 2013

telefony - pevné linky 179 178,69 135 115,06 137 404,56

telefony - mobil 404 600,69 489 939,74 440 537,61

ostraha objektu 517 566,60 485 837,00 453 549,60

telefony mobil - výroba 0,00 0,00 16 377,05

ostraha objektu - výroba 130 325,40 163 855,00 194 378,40

celkem 1 231 671,38 1 274 746,80 1 242 247,22
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Příloha 11 Kalkulace obchodního případu (2014)