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Další hodnocení:
Studentka zpracovala BP na praktické téma řízení nákladů ve společnosti Lach-Ner. Jedná se o práci na pomezí
manažerského účetnictví a finanční analýzy. celkem logicky se potom autorka soustředí na ukazatele, které
souvisí s nákladovostí produkce. Teoretická část zmiňuje a popisuje možné přístupy k členění nákladů z pohledu
manažerského účetnictví a jejich využití při řízení výkonu společnosti. Teoretické poznatky jsou aplikovány na
společnost Lach-ner a je formulován soubor doporučení zaměřený na efektivnější řízení nákladů společnosti. Ve
schopnosti kriticky zhodnotit stávající stav hospodaření spolu s formulací souboru doporučení na jeho zlepšení
spatřuji největší přínos autorky. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem se do nákladů firmy promítají tzv. aktivace, neboli investice vzniklé vlastní činností?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Meziroční nárůst mzdových nákladů firmy Lach-Ner. v letech 2013/2012 je 5,4%. Je tento růst přiměřený? Podle
jakého kritéria lze tento růst kriticky posoudit?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem lze posoudit přípustnou míru zadlužení firmy?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Co je to produktivita práce a mzdová produktivita? Mohou se tyto ukazatele vyvíjet odlišným směrem?
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